**m Inscripta.** hic est Græcum, cuius interpretatio est hæc: Scias  
quod ego exigam à debitoribus Seij argentum, & mittam tibi ad  
faciendū vasa. & non plus est in epistola. debebat enim Seius mit-  
tere vasculario argentum ad faciendum vasa communia futura.  
vnde quærebatur an ex tali epistola à procuratore suo facta Seius  
debebat obligari vasculario. & dicit quod non.

**n Ex eo.** scilicet tempore.

**o Ex personis.** præsumendo secundum qualitatem personarum an-  
turpis posset ibi esse suspicio: vt quia meretrix, & causa luxuria: &c  
non tenetur. si autem quia gerebat negotia sua, tenetur.

**p An actio.** vt sic saltē detur utilis in factum ubi nulla īnerat  
causa turpis: vt supra de pacto. do. l. inter sacerdotum. §. conuenit.

## DE VERBORVM OBLIGATIONIBVS.

*Dicitum est supra tit. prox. de obligationibus in genere: modo videamus in specie de obligationibus verborum.*

*Hic etiam titulus est communis omniū causarum & obligationū, & merito reiectus est in ultimum locum, quia omnium negotiorū nouissima parte etiā subiici solet verborum obligatio, per se enim sola nō cōsistit, nec valet nisi cohæreat alij. & ob id soleo stipulatione ex qua nascitur verborū obligatio appellare Pādecten. nam omnes obligationes & actiones recipit quasi collatas per saturā. & eleganter. l. s. huius tituli, stipulationes pēdere ex aliis obligationibus, & alibi invenias eas esse ceterarū obligationum firmandarū causa. Est autem stipulatio cōuentio solemnibus verbis ex interrogacione & responso confecta. ubi verbis quod fiat, adnotandum satis ex eō patere non fieri eā nisi inter præsentes, quo genere firmaatur qualibet obligatio nescio quomodo melius, testibus præsentibus solemniter rogāte vīm, respondēte altero. Verba enim præsentū sunt non absentium. Ouidius de Ponto.*

*Littera pro verbis tibi Mes saline salutem.*

*Quam legis, à sauis attulit usque Getis. Cuiacius.*

*Stipulatio non potest.] CASVS. Dominus Vlpianus iurisconsultus tractatus de verborum obligationibus, more sapientis philosophi ostendit quo modo cōfici possit stipulatio: & quomodo nō. Et primo dicit q̄ stipulatio non potest cōfici nisi utique id est stipulans & promittēs loquantur inuicem: quia stipulatio fit per cōceptionem verborum. & ideo si quis loquinetur, sicut mutus, aut infans, vel absens ita longe ut audiri non possit: non potest stipulari vel promittere. qualiter ergo prouidebitur si quis mutus sit absens vel infans, ut possit sibi actionē ex stipulatu adquirere, aut promittere stipulanti? Respon. quod debet stipulari per seruū meū: & sic adquiritur sibi actio ex stipulatu: aut si vult obligari, debet promittere per seruū suum, & erit obligatus actione quod iussu. Sed quid? eramus duo simul: ego interrogai te, promitis mihi cētum ex causa emptionis talis rei: tu antequam respōderes, recessisti à me. Dicitur q̄ hic non contrahitur verborum obligatio. si vero te interrogauī, & antequā respōderes recessisti, & statim reuersus ad me respōdisti, promitto, tenet stipulatio: dūmodo sit modicū interuallū téporis: quia illud non vitiat stipulationē. [s i QVIS ITA.] Interrogauī Titimu: promittis mihi centū scuta? & ipse respōdit, quid nī? quod vulgariter dicitū est, pourquo non? certe obligabitur mihi ex promissione sua. Si vero interrogauī eū, promittis centū? & ipse nō respōdet verbo, sed inclinavit caput, ut faciunt Lōbardi: nō obligabitur mihi, nec eius fideiussor. [s i QVIS SIMPLICITER.] In isto. §. ponuntur tres casus. primus est: Titius interrogat Mēuium pure, promittis mihi centum? Mēuius respondet: promitto si nauis ex Asia venierit. vel sic interrogat Mēuiū, promittis mihi si imperator in Italiā venerit? & ille respōdet: promitto pure. vel sic, promittis mihi centū soluere in festo Paschæ? & Mēuius respondet: promitto in festo Pentec. soluere. certe his tribus casibus non valet stipulatio: quia nō est debita facta respōsio ad interrogationē. Et regulariter cū aliquid detrahitur vel aliquid additur stipulationi, hoc est rei quae in stipulatu est deducta: ipsa stipulatio vitiat, nisi ipse stipulator respōsione facta incontinēti ostendat respōsionē sic factam sibi placere: quia tunc valet stipulatio. [s i STIPVLANTI.] Dictum est in præcedēti. §. q̄ stipulatio vitiat, si adiiciatur aliquid stipulationi vel detrahatur: & est ille. §. intelligendus si adiiciatur vel detrahatur in qualitate stipulationis, iste. §. intelligitur si detrahatur vel adiiciatur aliquid stipulationi in quātitate: & dic sic: Titius ait Sépronio, promittis mihi dece? Sépronius respōdet, promitto viginti. vel si dicit, promittis viginti? alter respōdet, p̄mitto dece: certe valet stipulatio in hoc qđ respōsum est: licet debeat responsio cōgruere interrogationi: tamē valet stipulatio. [s i MIHI.] Superioris duo. §§. tractat si adiicias stipulationi in quali-*

tate vel quātitate, quid iuris sit. hic. §. tractat de tertia specie. s. si adiiciatur species vel detrahatur. Et dic sic: Ego volebā à te stipulari Stichū: tu respōdisti, p̄mitto Stichū & Pāphilū. an stipulatio valeat? & respōdetur q̄ valet tantum in Sticho: licet adiectus fuerit Pāphilus. & ratio est: quia tot sunt stipulations quo sunt species

men ait hoc esse propriū significatū. Cont.

d] vbi stipulatus. i. Interrogans qui locus singulare est Cō.

c] Fallitur Accursius &

hic & in d.

§. non idem juris. Instit.

quib. mod.

tollitur obli-

gat. dum pu-

lat illic ver-

bum illud si

à serua quis

stipulatus

fuerit, passi-

uē accipi nā

Theoph. ver-

tit ēā ēī-

rw̄ r̄ ēī-

par̄h̄y si ser-

ū quis in-

terrogauerit

ceterum in

d]. si nō for-

te recte ai-

passiuē hoc

verbū ac-

cipi. Cont.

f] al. C. eo. vt

verborum.

g] congl

illa lex cum

hac lege nā

de eo loqui-

tur qui fari-

poteſt nō i-

gitur de in-

fanre qui fa-

ri nō potest

indequē no-

men accepit

sed de infā-

tię proximo

loquitur vt

& insti. de

inutil. stipu-

l. pupill. &c.

i. §. pen. §.

tit. proxi. vt

recte sensit

Martinus &

Pet. & Bal.

Imo'a. Ro-

man. Alex.

Iason Alcia-

tus. Duaren

Cuiac. & est

communis

sententia quā-

uis Ioan. Ac

cur. Barth.

& alij non-

nulli dicant

illuc esse spe-

ciale vt in-

fans illā sti-

pulationem.

Contius.

h] Recte ibi

solut glossa

& meo iudi-

cio rectius

quām Dua-

renus hic &

post eū. Cu-

iac. Cont.

i] deest in

manus.

k] inclusa

dictunt.

l] Pro inclu-

legitur in

manus. hic

autem bene

est non ci-

uiliter &c.

P.

quod iussu h obligatus.

Omissio responis vitiat stipulationem, non modicum interuallum. Bartolus.

Qui præsens interrogauit: si antequā sibi responderetur, i discessit: k inutilem efficit stipulationē. Sin verò præsens i interrogauerit, mox discessit, & reuerso respōsum est: m obligat. interuallū enim mediū nō vitiauit obligationē.

Sufficit quo ad obligationem, cōsensum colligi ex verbis per interpretationem: secus si ex signis & actibus colligitur. Bar.

Si quis + ita interroget, dabis? respōderit, quid nī? & is vtique in ea causa est, vt obligetur. cōtra si fine verbis adnūisset. r Nō tantū \* autē f ciuiliter, sed nec naturaliter obligatur, qui ita adnuit. u & ideo recte dictū est nō obligari pro eo nec x fideiussorē y quidē.

sumit nomē. sed quandoq; dicitur stipulator. i. promisor: vt. §. de condic. indebi. si nō sortē. §. penul. d & dicitur stipulatio à stipulo quod est firmum: & deriuatur à stipite: vt institu. eo. in princ. e

b Loquēte. altero interrogāte: & altero respōdēte: vt. inst. e. in prī.

c Possunt. vt. §. tit. j. l. j. §. pen. & . §. fi. & inst. de inuti. stipu. §. mutū. & . seq. & . j. co. l. mulier. & . C. de contrahen. f stipu. l. optimā. & C. de inuti. stipu. l. iij. sed in infante fallit: vt infra rem pup. sal. fo. l. seruum. vel dic vt ibi. Accur. g

d Nec absens. vt insti. de inuti. stipu. §. item verborum. Sed contra supra de dona. inter vir. & vxo. l. ea quā. Sol. vt ibi. h

c si quis igitur. surdus, mutus, infans, absens. Yr. sed de infante viderit cōtra: quia non potest velle: vt. §. titu. j. l. j. §. pe. vnde dicunt alij, [secudū Io. i] si quis ex his, scilicet alii ab infante. sine volūtate tamē eius bene adquiritur ei per seruū: vt. j. rē pu. sal. fo. l. ij. vel dic tertio, si quis, supple, aliquem, ex his: vult stipulari, &c. nā vox vnius, &c. vt institu. de inuti. stipu. §. post mortem.

f Adquiret. etiam ignorantē.

g velit. expone vt. §. eo. obligari velit, scilicet per seruū k ] & qđ subiicit, iubat scilicet stipulationem.

h Et erit quod iussu. sed qualiter iubebunt hi? Rñ. mutus scriptura: absens epistola: vt supra quod iussu. l. j. ij. resp. & . §. sed & si serui. sed de infante est contra. in ea. l. §. si pupillus. Solu. hic cum tute iussit, vt ibi: vel ad alios hic se refert, non ad pupillum. Accur.

i Responderetur. ad interrogata.

k Mox discessit. sit hic mox, vel non sit, non est vis, cum nunquam redierit. vel ex interuallo: vt. j. co. l. continuus. in prin. l

l Discessit. nec statim rediit. R. sed longe post, vel nullo modo. P.

m Responsum est. incōtinēti sine magno interuallo. M. vel etiā longo, nullo actu interueniēti qui oblit stipulationi: vt. j. e. l. continuus. & l. q. extr̄secus. & j. de duo. re. l. duo. in fi. & l. si ex duob⁹.

n Medium. alias medij temporis. al. modicum.

o Quid nīid est cur non?

p Et is utique. non solum superior quando incontinenti rediit.

q Contra. id est non obligatur.

r Adnūisset. humeris vel capite. sed in his quē fūt cōsensu, secus: quia ibi non sunt verba necessaria: vt. j. eo. l. stipuler. §. fin.

s Non tantum autem. [hoc autem, bene esset post dictioñē, obligatur ciuiliter, & c. P.]

t sed nec naturaliter, nisi forte hoc actum esset, vt saltē pactionis iure obligetur: vt infra de accep. l. an inutilis. j. respon. Acc.

u Adnuit. sine verbis.

v Fideiussrem. principali non valente. Acc.

w Fideiussrem. principali non valente. Acc.

x Nec abundat negatio. sic. §. de dam. infec. l. fluminum. §. j. Acc.

y Fideiussrem. principali non valente. Acc.

a] Inclusa  
desunt.

- a Si quis simpliciter id est pure.
- b Responderit scilicet haec.
- c Non obligari eum nisi diuersitas, &c. vt infra prox. §.
- d [Aur & hic est diuersitas in qualitate.]
- e Neque non obligatur nisi & haec diuersitas placuerit, cum animo dissentiendo factum est.
- f Ut interrogatus debet enim cōgruere interrogatio & responsio.
- g Responderit pure, dissentiēdi animo. & hoc expresse. s. pure promitto, alias videtur ad interrogatū respōdisse: vt insti. de inuti. stipu. §. præterea. Accur.
- h Cum adiicit. & generaliter dico cum adiicit, &c. Accur.
- i Aliquid. quod constat in qualitate, secus in quātitate, secū dum Io. & Azo. vt statim plene distingua. sed Hug. b intelligebat hūc. §. quādo in quātitate est diuersitas, ppter hoc quod dicit. j. nisi diuersitas, &c. quod in summis intelligebat: nō autem quādo diuersitas est in qualitate. de quibus summis dicit sequens. §. si stipulati. itē facit. s. de cōstitu. pe. l. j. §. cum qui.
- k Vitiā. cum diuersitas stipulationis constat in qualitate: veluti pure vel sub cōditione promittat. B. [& Io.] si autē diuersitas stipulationis cōsistat in rebus quē cōtinētur in stipulatione, distingue, sit pecunia, an species. si pecunia, & detrahitur, valet indistincte in eo quod respondeat. si adiiciatur, indistincte valet in eo in quo cōsonant, in adiecto non, nisi diuersitas, &c. in summis autē alternatiue positis dic vt. j. eo. l. inter stipulatē. §. si stipulatē, licet secūdū Io. hēc materia cōfusè sit scripta. Azo. si autē species: & tūc si interrogo de vna, & respōdeat de alia, nō valet: vt insti. de inuti. stipu. §. si de alia. si autē de pluribus interrogo, & ille de vna respōdeat: tunc aut copulatiue: & valet in ea in qua respōdit: vt. j. prox. §. sed si mihi. l. & j. eo. inter stipulantē. §. si stipulante. in fi. aut alternatiue: & tūc nulla valet: vt. j. eo. l. inter stipulantē. §. si stipulante. in prin. sed si simpliciter respōdeat, ad omnia videtur respōdisse: vt insti. de inuti. stipu. §. præterea. ratio differētiæ in summa, & in specieb: quia quot species, tot stipulations: sed i summis vna. sed quid si stipuler omnes seruos tuos: tu omnes præter vnu promittis? r. n. Io. nō valere, nisi diuersitas, &c. sed si legas omnes, non possum alios accipere, alios dimittere: quasi vnu sit legatū: secus si legas duos: vt. s. de leg. j. l. legatarius. & de lega. i. j. l. si duobus. l. illico. i. statim. sic. j. de solu. l. j. & j. tit. j. l. duos.
- m Alia. s. quām prima. & hoc est præsumptione huius iuris: at veritate inspecta non valet secunda, cum non præcesserit interrogatio talis qualem responsio declarat.
- n [si stipulanti. hic est diuersitas in quantitate.]
- o Nisi in decem. nisi diuersitas, &c. Ioan.
- p Non erit contracta. in decem: ergo contrahitur non attento placuerit diuersitas vel non: quia qui. xx. stipulatur, &c. x. stipulatur, vt subiicit. & sic semper videtur placere, secundum Azo. Sed contra in insti. de inuti. stipu. §. præterea, in prin. Solu. ibi nolebat stipulator valere nisi in maiori summa. alij & hic subaudiunt, si placet diuersitas. Item facit. §. eo. l. inter stipulantem. §. si stipulante.
- d] Ange. & Franc. Aret. hic reputant istā gl. sing. ij. respon. Item contra. s. loca. si decem. Solue. vt ibi.
- ad hoc q. v. q Cōgruere. vt eadē in respōsione q̄ in stipulatiōe cōsistat. [Azo.]

b] & etiā Ia-  
cobs vtr.  
fert Bar. hic.  
Cont.

Diversitas stipulationis constat in qualitate: veluti pure vel sub cōditione promittat. B. [& Io.] si autē diuersitas stipulationis cōsistat in rebus quē cōtinētur in stipulatione, distingue, sit pecunia, an species. si pecunia, & detrahitur, valet indistincte in eo quod respondeat. si adiiciatur, indistincte valet in eo in quo cōsonant, in adiecto non, nisi diuersitas, &c. in summis autē alternatiue positis dic vt. j. eo. l. inter stipulatē. §. si stipulatē, licet secūdū Io. hēc materia cōfusè sit scripta. Azo. si autē species: & tūc si interrogo de vna, & respōdeat de alia, nō valet: vt insti. de inuti. stipu. §. si de alia. si autē de pluribus interrogo, & ille de vna respōdeat: tunc aut copulatiue: & valet in ea in qua respōdit: vt. j. prox. §. sed si mihi. l. & j. eo. inter stipulantē. §. si stipulante. in fi. aut alternatiue: & tūc nulla valet: vt. j. eo. l. inter stipulantē. §. si stipulante. in prin. sed si simpliciter respōdeat, ad omnia videtur respōdisse: vt insti. de inuti. stipu. §. præterea. ratio differētiæ in summa, & in specieb: quia quot species, tot stipulations: sed i summis vna. sed quid si stipuler omnes seruos tuos: tu omnes præter vnu promittis? r. n. Io. nō valere, nisi diuersitas, &c. sed si legas omnes, non possum alios accipere, alios dimittere: quasi vnu sit legatū: secus si legas duos: vt. s. de leg. j. l. legatarius. & de lega. i. j. l. si duobus. l. illico. i. statim. sic. j. de solu. l. j. & j. tit. j. l. duos.

c] Inclusa  
desunt recte  
Cont.

Inclusa de-  
sunt.

- m Alia. s. quām prima. & hoc est præsumptione huius iuris: at veritate inspecta non valet secunda, cum non præcesserit interrogatio talis qualem responsio declarat.
- n [si stipulanti. hic est diuersitas in quantitate.]
- o Nisi in decem. nisi diuersitas, &c. Ioan.
- p Non erit contracta. in decem: ergo contrahitur non attento placuerit diuersitas vel non: quia qui. xx. stipulatur, &c. x. stipulatur, vt subiicit. & sic semper videtur placere, secundum Azo. Sed contra in insti. de inuti. stipu. §. præterea, in prin. Solu. ibi nolebat stipulator valere nisi in maiori summa. alij & hic subaudiunt, si placet diuersitas. Item facit. §. eo. l. inter stipulantem. §. si stipulante.
- d] Ange. & Franc. Aret. hic reputant istā gl. sing. ij. respon. Item contra. s. loca. si decem. Solue. vt ibi.
- ad hoc q. v. q Cōgruere. vt eadē in respōsione q̄ in stipulatiōe cōsistat. [Azo.]

- r Et decem. sic. s. de arbi. l. diē. §. si plures. ver. inde queritur, apud Iulianum si ex tribus. & de in lit. iur. in. l. antepe. & de here. insti. l. quotiens. §. sed si maiorem. Azo.
- t Et Stichum. copulatiuē. Accursius.
- s Stichi. de Pamphilo tamen valet stipulatio. Irn.
- u Si tot. quod pro consūtati habetur: vt. j. eo. l. scire debem⁹. & l. quod dicitur. j.
- x Quodammodo. rebus inspectis quae sunt due.
- y Vtilis. scilicet. de Pāphilo.
- z Inutilis. de Sticho: quia in ea non præcessit interrogatio.
- a Per hanc inutile. not. vtile per inutile, &c. vt infra eod. l. inter stipulantem. §. si stipulante. in fin. & supra de consti. pe. l. sed & si decē. & C. de dona. l. sanctim. in princ. & j. eo. l. qua extrinsecus. Sed argu. contra. s. de arbi. l. Pedius. in fi.
- b Pēnum. Sarracenicū vel Africanum.
- c Sabini. qui dixit aliquid per quod videbatur per eandem linguam responderi debebere.
- d Patitur. aliás puto: & aliás patitur. [& dic, & verum: id est, & veritas. Accursius.]
- e Ut vterque. [facit in insti. eo. §. vtrum. & C. de testa. l. hac consultissima. in fi. & j. de fidei. l. Græce. & ] supra de re iudi. l. decreta. contra. Solue. ibi iter Latinos: e] Reprehendit p omnes, sed ex parte, inter Latinos. i. intelligibiliter.

- f] hæc glos. deest in vet. glossis.
- g] Istā glos. se quoniam doc.
- h] Sequitur Bar. & Ale. & vide lati. Ia. in. §. fin. j. cod.
- i] Dānatur per Bar. per Are. Alex. & Iaf. perpā. Cont.
- k] perperam vsum fructū. inter expla factorum diuiduū re fert: cum v. susfructus sit ius, non factum Concius.
- l] Dīplicet cōmuniter scriben.
- m] Præstationem.

#### II. PAVLVS libro duodecimo

ad sabinum.

**S** Tipulationum quādam in dando, & quādam in faciēdo consistunt.

Stipulatio dādi est diuidua natura & effectu: sed stipulatio seruitutis est simpliciter indiuidua: & stipulatio generis & alternatiua est diuidua natura, & indiuidua effectu. Bartolus.

Et harum omnium quādam

quādam sunt stipulations quae tendunt ad dādum, sicut est: promitto tibi. x. quādam tendunt ad faciendum: vt promittere scribere librum, & similia. & primo expedit illam partem quae constituit in dando, & eam subdiuidit: dicens quād quādam recipiunt diuisionem: vt cum promitto decem. possum enim quinque dando creditori, ipso tamen volente recipere partem solutionis, in parte illa liberari. quādam vero non recipiūt diuisionem: vt cum homo promittitur in genere, vel vas. nam etiam si pars illius hominis vel vasis soluatur, non liberatur debitor in illa parte soluta. Item si promitto viam vel actum: non potest ista stipulatio diuidi scilicet partem soluendo. idem in stipulatione alternatiua specie rum. & hoc vsque ad. §. ex his igitur. Franciscus.

f Stipulationū. dictū est. s. inter quos, & quomodo, & quib⁹ verbis, & qualiter vitietur, & qua lingua cōtrahatur stipulatio: nunc ponit diuisionem stipulationum. dicit ergo, stipulationum, &c.

g In dando. i. promissione dandi. & est hæc diuisio bimēbris. potest [& tertium membrū addi, vt mixta ex dādo & faciēdo, vt redere rationē. sed sub simplicibus mixtā comprehendēit legislator. g Item sub faciendo cōprehendit non facere: h vt insti. de nup. §. si vxor. ibi, se abstinuerunt, &c. secunda diuisio est trimembris.] h Et harū. ergo & earū quæ sunt in faciēdo: quia & factū quoddā diuiduū dicitur: i vt. j. e. l. leadē. §. Cato. & l. in stipulationibus. §. operarū. & s. de ope. lib. l. siquādo. Item vſuſr. k vt. s. de vſuſ. l. v. nec obstat: quod dicitur in eo. ti. de oper. lib. l. libertus. §. j. & j. e. l. stipulationes. quia pro parte nō soluitur stipulatori. l. inuitio: sed volenti sic. vel dic non stipulatori vni: sed vbi pluribus debetur, cuique pro parte soluitur, item earum quae in dando, quādam recipiunt diuisionem: quādam non: vt statim ponit exemplū.

Praestationem.

a] recte nec audiendus est Alciatus qui contra-riam sententiam defen-dit in l. qui-dam existi-tat. Contius. b] Et ius se-cundū Bar. Ang. Ludo. Ro. Imo. A-lex. & Ia. cō. traria opiniō qui id quod. Item no. q-nionem te-nent Pe. de bella perti. Christo. Pe. de bello vi-dicit: quia si promissor su. & omnes soluat pro parte, non li-citramonta. beratur etiam pro par-te: & heredes promis-soris singuli in solidū te-neretur: sed fallit vt mo-do dixi. Item econtra natura earum quae sunt in dando. est vt diuidantur: sed illa fallit: vt subiicit. & infra eo. l. in execu-tione. §. pro parte. Sunt & alia exempla de factis. j. eo. l. stipulationes concord. & facit. j. de accepti. l. & per iusitrandū. §. j. & §. si quid in frau. patro. l. iij. c. §. pe. & si serui. vin. l. loci. §. si fundus. & j. de solu. l. qui hominem. in princip. &. §. de condit. & demon. l. in facto. si autem quia non est actum, velit quis agere ad interesse: hæc actio quæ proponitur ad interesse, recipit diuisio-nem: vt infra eo. l. stipulationes non diuiduntur.

d Non fit. nec pro parte quidem.

e Lancem. in genere.

f Soluta sit. ab eo qui in genere hominem promisit.

d] Accur. le-gebat in nul-la perperam Cont. e] legendum est. l. Cont. g In villa parte. d id est in aliqua, nec etiam in ea quæ est soluta, in-specto futuro. Accursius.

h Liberatio nata est. alijs in diuersis hominibus recte partes solue-rentur: quod esset absurdum. ad quod facit. §. de optio. leg. l. ser-u. &. j. e. l. in execu-tione. §. pro parte. & de lega. j. l. si ex toto. §. fi. & l. si quando. §. fi. & de leg. iij. l. si quis duobus. Accursius.

i Repeti potest. condic. ob causam, secundum quosdam. & hoc de rigore iuris.

k In pendenti. ex æquitate quæ præualet: vt. §. de condic. indebi. l. si non sortem. §. si decem.

l Detur. homo, vel reliqua pars in eodem. & sic posterior solu-tio, &c. vt. d. §. si decem. Sed obiicitur: aut soluta pars pro parte liberat: & sic non pendet: aut in nihilum, & sic in solidum rema-net, obligatio ergo non pendet, sed statim vt indebitum potest re-peti. Respon. nec obligatus est, nec liberatur pro ea parte. & si

e] Immo. in obligeatione peti. Respon. nec obligatus est, nec liberatur pro ea parte. & si generica, se obiicit: fuit obligatus, & non liberatur: ergo obligatus permanet in solutione: Respon. non sequitur: quia est quoddam mediū in-ter obligationem & liberationem, scilicet cessatio obligationis [ad tempus] nec esse extinctam: vt. j. de sol. l. qui res. §. aream. Item

f] Ita partē sequuntur Baro. & A-lexan. [nota] ex prædictis [&. j. dicens] quod si hominem certum de-beam, liberor soluēdo partem. si decebam, vnuquisque heredum pro parte tenetur, & pro parte soluendo liberatur: vt. j. de sol. l. si stipulatus sum mihi aut Sticho. §. j. Si in genere: tenetur quidem quisque[herendum] pro parte tantum: & tamen soluendo partem quam tantummodo debet, non liberatur, quod mirabile est, sed hoc ideo, quia non soluunt vt debent. Quid ergo, dices: liberatur, vel non? Respon. quantum ad præsens tempus in parte liberati-fun: vt infra de accep. l. qui hominem. sed propter futuri tempo-ris fictionem, in pendenti est donec alij consoluant: vt. §. de con-dic. indebi. l. si non sortem. §. si decem. & hīc futuro inspec-to, dicit hic, etiam in parte soluta non cōtingere liberationem. si ergo solu-ant, in eodem intelligetur fuisse liberatus: si non, in premium ho-minis condemnabuntur. ille tamen qui impedit, tenetur cæte-ris: vt supra fami. erciscundæ. l. heredes. §. si incerto. secundū Azo. sed videretur quod pro parte hominis in genere promissi soluta, in parte contingat liberatio: vt infra ea. l. §. si tamen, quæ est contra. Sola. ibi volenti stipulatori: hic inuitio. Vel verius, ibi in specie de-bebatur. Vel ibi, sequentes soluunt in eodem homine: & ideo à prin-cipio videtur bene soluta alia pars: vt. l. si non sortem. §. si de-cem. §. de condic. indebi. Accur. ADDITIO. Ista glo. reprobatur hic in omnibus tribus solutionibus, secundum Ia. ideo dic secun-dum Bar. & omnes scrib. in d. §. si tamen, quod ibi loquitur in so-lutione sicta: hic in solutione vera.

m [Pamphilum. & soluetur pars Stichi. Accursius.] Ex his igitur. CASVS. Dictum est in prox. §. quasdam stipula-tiones esse indiuisibiles, & ideo non posse promissorem liberari partem soluendo. Quid erit in heredibus promissoris? nūquid isti poterunt liberari soluendo partem rei deductæ in stipulatione indiuisibili? Responde*t* iurisconsultus quod nō, & rationem ponit: quia natura obligationis nō mutatur propter here-dum personas. & ideo si res deductæ in stipulationem, nō recipit diuisiōnem: heredes te-nentur quilibet in solidū: tamen si vnu soluit totū, potest ab aliis repeteret act. famili. erci-scun. [EX QV O.] Sicut §. dictum est promis-soris heredes in solidū te-neri: ita verū est stipula-toris heredes quilibet in solidū habere actionem. licet aliqui dixe-rint hoc casu quādō sti-

partium præstationem \* recipiūt: veluti cū decē dari b stipulamur. Quædā non recipiūt: vt in his quæ natura diuisiōne non admittunt: veluti cum viā, \* iter, auctū stipula-mur. Quædā partis quidē datio-nem natura recipiunt: sed nisi to-ta dātur, stipulationi satis nō fit: d veluti cum hominem generaliter stipulor, aut lancem, \* aut quod-libet vas. Nam si Stichi pars solu-ta sit: f nōdūm in vlla parte g stipulationis liberatio nata est, h sed aut statim repeti potest, i aut in B pendēti k est donec alias detur. l Eiusdē conditionis est hæc stipu-

latio, Stichum aut Pamphilū m dari? In obligatione diuidua natura, sed indiuidua effectu, si sint plures promissoris heredes, quilibet ten-etur pro parte: sed partis præstatio liberationem non præbet: sed in obligatione indiuidua omnino heredes promissoris tenentur in solidū, & heredibus stipulato-ris in solidū actio cōpetit. Bar-tolus.

Ex his igitur n stipulationibus nec heredes o quidem pro parte soluendo liberari p possunt, q quandiu non eandem rem r om-nes dederint. Non enim ex per-

pulato qui rem indiuisibilem fuerat stipulatus moritur, extinguiri obligationē: non tamen verum est, quia stipulatio non euaneat propere res indiuisibilis difficile soluitur. [S I T A M E N.] Su-pra dictum est quod quædā sunt stipulationes indiuisibiles: & q heredes promissoris rei indiuisibilis possunt cōueniri in solidū. hic quæritur. Titius promisit mihi hominem in genere. moritur antequā mihi soluat, relictis duobus vel pluribus heredibus. cer-tum est quod tenetur mihi quilibet in solidū: conueni tamen vnu heredem: & ipse soluit mihi partem hominis promisi: nūquid ha-beo actionē contra alios pro reliqua parte hominis? Respō. quod sic. Idem est si vnu heredē liberaui pro parte: & idem in ipso pro-missore, & eius fideiussoribus. [I T E M S I.] Expedito illo mem-bro stipulationis indiuisibilis, quæ consistit in dando, ponit aliud membrum quod consistit in faciendo. Et ponitur sic casus usque ad. l. eadem. Duo erant, scilicet Titius & Mævius. Titius stipu-latus est à Mævio hoc modo: Promittis mihi Mævi, neque per te neque per heredem tuum fieri quo minus mihi liceat ire per fun-dum tuū? Respōdet Mævius, promitto. post hoc moritur Mævius promissor relictis duobus vel pluribus heredibus. vnu heredum Mævij venit contra promissionem Mævij: nunquid alij heredes tenentur de hoc Titio? Respō. quod sic indistincte, siue cum pœ-na, siue sine pœna facta sit promissio. Sed ponamus econtra, scilicet quod stipulator Titius moritur relictis pluribus heredibus. vnu heredum suorum prohibetur ire. tunc est differentia an fa-cia sit stipulatio cū pœna, vel sine pœna. nam si pœna est adiecta stipulationi, puta centum, certe committetur ista pœna ad omnes heredes stipulatoris in solidū: tamen alij qui non sunt prohibiti, si perant pœnam, poterit ipsis obici exceptio dolii mali. Si vero nulla est adiecta pœna, ille heres qui prohibitus est, petet tantum interesse pro parte sua. Idem dicēdum est in illa stipulatione: pro-mittis mihi per te non fieri quo minus mihi & heredi meo habe-re liceat: quia si cum pœna promittatur, committitur pœna om-nibus heredibus stipulatoris. si vero sine pœna: poterit tantum a-gere ille heres qui prohibitus est. Et ratio istorum est, scilicet quādo pœna adiicitur vel non, quia vbi nulla pœna adiicitur, nihil intereat eius qui non est prohibitus: ergo non potest agere. sed vbi pœna est adiecta: non queratur utrum omnium intereat, vel vnius tantum: sed solum an commissa sit pœna, vel non, & in solidum omnibus heredibus committitur. Item promissoris heredes om-nes tenentur, licet vnu prohibuit. ratio: quia interest prohibiti vt à nullo penitus prohibeatur. Franciscus.

n Ex his igitur. quia talis est natura obligationis in genere, & al-ternatiue: vt. §. dictū est, igitur &c. licet pro parte tātū tenētur, nec nisi pars possit à singulis peti. Az. & sic de vltimis tātū duabus di-cit, [vt quādo homo in genere vel sub alternatione promittitur.]

o Nec heredes. scilicet promissoris, non solum ipsis promissoriis.

p soluendo liberari. licet non possit peti nisi pars: Azo. vt. j. eo. l. in execu-tione. §. pro parte.

q Possunt. obiicitur, solutioni eius quod debetur, &c. vt insti. qui mo. tol. ob. in princ. respon. hoc ideo, quia nec defunctus sit soluendo liberaretur, &c. vt supra prox. §. & infra eo. l. in execu-tione. §. pro parte. & ipsis sunt loco vnius.

r Non eandem rem. totam. Azo.

s Dederint. & vltima solutio comprobabit. &c. vt. d. §. si decem. l.

aut  
m 2

si non sortem supra de condic. indebt.

**a** *Immutatur.* vt. j. de præto. stipu.l. prætoria. j. §. incertam. & s. A de cōdit. & demō. l. cui fundus. Sed obicitur de marito & vxore: vt. [C. de pri. a do. l. vñica.] Respō. cōditio non mutatur, sed condemnatio moderatur, [vt aliter fiat personæ mulieris cū suo pri uilegio cōtra maritū, & aliter heredibus eius.]

**a] p** inclus. in manu. est l. non tantū de re iudica. **jndi cu dñp** in diu. dñp. **Id est qua** litas obliga. **tionis indi** uidua quo ad libertate, secundum Bal.

Item oppo. de lega. j.l. legatarius. sed hic passiue, ibi actiue. Item oppo. j. eo. l. eadem. §. fin. [sed ibi dices.] Itē quid si vñus de heredib⁹ dif fentiāt? Respon. statut majori parti. vel verius tenetur aliis: vt. s. fami. erciscund. l. heredes. §. si incerto.

**b** Nō recipit. sui natura. **c** Veluti via. vt & infra de accep. l. & per ius iurandum. §. j. & supra eo. in princip. huius. l. & supra de serui. l. via. & de lega. iij. l. fideicommissa. §. pen.

**d** Tenentur. vt & infra de regu. iur. l. ea quæ in partes.

**b] deest hæc** glos. in vete. **c] sed quo.** b quod est in omanib⁹ prædictis. Ac.] **f** Solidum. quod sui na

**t** Alciat. lib. Paradoxi. ca. 8.

\* vt exsolvi possit.

**g** Indicio. quia pro parte expediri non potuit.

**h** In solidum. nō solum heredes promissoris in solidum tenentur.

**i** Actionem. contra. s. famili. ercisc. l. heredes. §. an ea. in fi. §. Solu. ibi ventum erat ad estimationem: quia non præstabatur via: sed ad ipsam seruitutē in solidum agunt, licet peruererit ad eam causam, &c. vt. j. eo. l. pluribus. §. fi. & j. prox. & j. eo. l. existimo. Sed & si partem fundi cui viam stipulatus est, alienet: corruptitur stipulatio: vt. s. de serui. l. pro parte, ratio est, quia stipulatio ad heredem, non ad emptorem transit: vt supra de vñfr. l. sed & si quis. §. si operas. Item contra. s. de ser. rusti. prædi. l. si vñus. §. fi. secundū vnam literam. Solu. vt ibi. [Accursius.]

**k** Hoc casu. id est stipulator itineris decedente, vt ratio sequens probat. Azo.

**l** Putant. sed male. videbatur enim quod sicut vñus ex pluribus dominis pro parte seruitutem acquirere non potest: vt. s. de serui. l. pro parte. ita & stipulatio [facta per defunctum, non transit ad heredes] quod falsum est: imò singulis acquiritur.

**m** Per singulos. id est per quosdam sine aliis. vel dic facile, vt statim dicam.

**n** Non potest. facile diuersis temporibus. hoc enim vix contingit: contingere tamen potest: vt supra cōmunia prædi. l. fi. & de serui. rusti. prædi. l. si vñus. in prin. l. & j. eo. l. pluribus. §. & fi. & hoc idē in impositione seruitutis in re communi facienda: vt ibidem dicitur. sed hæc difficultas non impedit præstationē seruitutis, vt statim subiicit: ergo nec acquisitionem. Azo.

**o** Sed non facit. valer enim stipulatio: & singuli in solidum petere possunt: sed difficile est vt idem pluribus solui d possit. Azo. c sed hæc difficultas non impedit quo minus in solidum agatur. habebit ergo vñus coherendum partem alterius, ex quo in solidum agit, secundum quosdam. & secundum hoc qui primo agit, obtinet, & vtitur seruitute. Sed Io. non refert ad proximum dictum, sed in genere dicit. q. d. impossibilitas vtitat, non difficultas: vt. j. l. continuus. §. illud. nam si pauper centum marchas mihi promittat, tenetur, licet ergo sit difficultas, poterit tamen fieri per partes successiue: vt. s. communia prædio. l. fi. & secundum hoc qui primo agit, obtinet: sed non vtitur seruitute, nisi quando omnes egrent. argu. d. l. receptum. s. communia prædio. & facit. s. de actio. empt. l. fin. si vero non præstetur via, agit ad interesse quod diui-

ditur: vt supra fami. erciscun. l. heredes. §. an ea.

**P** Praestationis. i. acquisitionis, vel præstationis per partes successiue: vt. d. l. receptum. Accursius.

**q** si tamen. licet pars Stichi soluta non præstet liberationem, cum in genere promissus est. & secundum hoc die hominem, scilicet certū, secundum P. Alij dicunt in genere: vt & supra locutus est.

Hæc glosa deest in vet. manus. Cōt.

**Vno ex heredibus promissoris contra faciente, omnes tenentur pro hereditaria portione. sed si vni ex heredibus stipulatoris contra fiat: pro parte sua tantum stipulatio cōmittitur ad interesse: ad pœnam verò committetur in solidū, licet alij agentes exceptione dolí repellantur. Bartolus.**

**B** Item si in facto z sit stipulatio, veluti si ita stipulatus fuero, Per te non fieri, neque per heredem tuum, quo minus mihi ire agere licet? & vñus ex pluribus heredibus prohibuerit: tenentur quidem & coheredes eius, sed familiæ erciscudæ iudicio ab eo repetent quod præstirent. hoc & Iulianus & Pomponius probant. b Contra autem si stipulator decesserit qui stipulatus erat sibi heredique suo agere licere: & vñus ex heredibus eius prohibeatur: interesse dicimus vtrum in solidum committatur d stipulatio, an pro parte eius qui prohibitus est. Nam si pœna c stipulationi adiecta sit: in solidum committetur. f

quæ est contra. Sol. ibi in rem: hic in personam. Vel ibi duo erant rei debendi in solidum. merito ergo acceptilatione ibi liberatur: hic non. Vel hic diuisionem recipit, h ibi non. porro si debitor generis accepto feratur etiam in vna specie generis, statim liberatur: vt infra de accept. l. & per ius iurandum. §. si is qui hominem. [Accursius.]

**y** Idēnque est. f. vt si promissor partē soluerit, vel in partem accepto latum ei sit, vt in residuo teneatur fideiussor: & sic acceptatio pro parte fiet [f. quando in specie] licet in pendentī sit donec reliqua pars soluatur [quando in genere]. Accursius.

**z** Item si in facto. sequitur de his quæ sunt in faciendo. Sed quid est tunc in obligatione si promittis facere domum: an factum [sic licet præcise] vel interesse? Arg. q factum. s. de aqua. plu. ar. l. si tertius. §. officium. in fi. Itē an [teneatur] præcise ad factum? Respon. post moram etiam ad interesse. Vel dic etiam i ad factum agēdo. potest actor interesse consequi, [maxime si petiit fieri: & si nō faceret, petiit interesse,] argu. j. eo. l. si seruum. §. fin. & supra de const. pecu. l. promissor. & s. de ope. liber. l. qui libertinos. k in fin. Item ne istæ leges. s. hæc & sequentes duæ, sint sibi contrariæ: distinguere, an factum est individuum, an diuiduum. Primo casu, vt per te non fieri: aut vñus de heredibus promissoris facit contra: & tunc omnes tenentur: vt hic, & l. eadem. in princ. & s. j. aut econtra vñus heredum stipulatoris prohibetur: & tūc aut cum pœna, aut non, vt hic: & ratio differentiæ est. j. eo. l. prox. Si diuiduum, vt amplius non peti: tunc solus qui contra facit, tenetur: vt infra eo. l. eadem. §. j. nec distinguitur inter heredes promissoris & stipulatoris, an pœna sit apposita vel non. & plenius distinximus supra si quis cau. l. si seruum. §. si plurimum.

**a** Coheredes eius. quilibet pro portione hereditaria: licet propter alienum factum. Mart.

**b** Probant. vt. & supra fami. erciscun. l. inter. §. quod ex facto. & l. heredes. §. in illa. [Accursius.]

**c** Interesse dicimus. in modo stipulandi. Accursius.

**d** Committatur. pœnalis singulis, & in hoc mero iure. Martinus.

**e** Si pœna certa.

**f** Committetur. vt stricto iure omnes coheredes pœnam petere possint: quia non queritur cuius intersit.

Sed qui.

h] Obligatione, nō effec tū. Laf.

i] Hanc gl. tāquā menū tenēdam ad hoc nota q actio ad fa. & etiam ad interesse possunt si mul agitari & intentari in codem li bello Bolo. & per istam gl. no. adhuc quod libell procedit in quo petitur vnum vel a liud promis sum: & si b fiat, petitur interesse. Bolog.

k] libertinus

a Sed qui, licet autem in solidum committatur.

b Prohibiti. & ideo eorum non interest.

c Exceptione. quæ semper nititur æquitate: vt supra de except. dol.i. & sic ille qui agit, petit pro parte sua tantum interest & pœnam: vt infra eod.i.eadem. S.Cato. & facit supra si quis cau.si seruus. §.fin. Item supra de manu. testa. si ita.

d Tunc pro parte: quia naturalis causa nulla est quare eis non prohibitis cum effectu debeatur. & fa. supra si quis cau.l. si seruus. §.fin.

e Stipulatio. quia tantum eius interest: sed coheredū non. Martinus.

f **I** Dem iuris. id est [eadem] pœna distinctio: vt & hic pœna adiecta committatur in solidum petitio heredibus stipulatoris, prohibito uno: pœna non adiecta pro parte prohibiti. Roger.

g In illa. quod in illa, per te non fieri.

h Licere. miranda nouitas: subtilis subtilitas: quis eam ruminabit? P. sed hæc verba expone vt infra eod. l. stipulatio ista.

i Sed hæc differentia. scilicet pœna adiecta, vel non adiecta. Vel ita vt hic stipulatio queratur illi soli qui prohibetur, non etiam coheredi, nisi forte pœnam stipulatus sit. promissoris autem heredes omnes omnino tenetur uno prohibente. [Acc.]

k Ex heredibus. stipulatoris.

l Committatur stricto iure: aliud per doli exceptionē vt dictum est. [Accursius.] ADDITIO. Istud non est verum in omnibus stipulationibus pœnalibus, scilicet quod in effectu stipulatio pœnalis non committatur si alicuius non interest, vt colligitur hic ex doctrina Bart. & Ia. qui ponit sex limitationes ex isto tex.

m Quia hic. in stipulatione pœnali.

n Non querimus. quo ad committendam: vt infra eo. stipulatio ista habere. §. alteri.

o Heredibus. promissoris. Accursius.

**E** Adem dicemus. ] e ASVS. Principium huius. l. nihil aliud dicit nisi quod idem est dicendum in hac stipulatione, promittis quod nullum dolum committes contra me, neque tu neque heres: quæm quod dictum est supra in. §. item si in facto. scilicet quod si stipulator relinquat plures heredes, & cōtra vnum committatur dolus: ille solus agere poterit, quando sine pœna promissum est: secus quændo cum pœna: vt supra dictum est. [CATO LIBRO QUINTODECIMO.] In hoc. §. ponitur ita casus: Titius promisit mihi aliquid. moritur relictis pluribus heredibus. queritur si contra promissionem factum fuerit, qualiter heredes teneantur? Et respōdetur distinguendo: aut factum quod est deductum in stipulationem, est diuiduum, vel indiuiduum. Si factum est indiuiduum, veluti facere iter, & vñus heredum facit contra stipulationem: omnes tenentur. & rationem subdit ibi, quia quod, &c. Si vero factum deductum in stipulationē est diuiduum, sicuti quando promittitur amplius non petere: tunc si vñus heredum venit contra stipulationem, ipse solus tenetur, non alij. & rationem subdit ibi, differentia hanc, &c. quia quando factum est indiuisibile, non potest veniri nisi contra totam stipulationem. sed quando est diuisibile: potest veniri cōtra eam in parte. [SED VIDEAMVS.] Pone casum vt in glo. nam nullibi melius ponitur. [SI IS QVI DVPLAM.] Titius emit fundum à Mævio valentem. ccc. aureos, & est stipulatus à venditore duplum precij si fundus euincatur. moritur Mævius vendor relictis tribus heredibus. postea fundus euincitur. queritur, quomodo agent isti heredes Mævij contra Titium? Respon. quod agent quilibet pro parte sua: & sic quilibet pro ceterum. Item ego habebam vsumfruct. in fundo tuo. caui tibi me vsum arbitrio

boni viri: & restitutum fundum finito vsumfructu. tu decedis relictis pluribus heredibus. nunquid ipsi habebunt actionē contra me quilibet pro parte sua? Respon. quod sic. Idem est dicendum in stipulatione ex noui operis nuntiatione, & damni infecti: vt eodem modo ponas casum sicut positus est in fructuario. Sed videbatur contra in stipulatione damni infecti: quia opus non potest destrui pro parte: sed oportet totum destrui. sed hoc non obstat: quia vt agi possit pro parte, est introducendum in utilitatem stipulatorum, quare, &c.

**Pœna adiecta facto indiuiduo, si cōtra fiat per vñus ex heredibus promissoris, pro parte hereditaria cōmittitur contra omnes. in facto vero indiuiduo, pro parte contra faciētis tātummodo: sed aduersus ipsum promissorē in solidū. Bart.**

**Cato** \* libro quintodecimo scribit: Pœna certæ pecuniæ promissa, si quid aliter factum sit: mortuo promissore, si ex pluribus heredibus vñus cōtra quæm caatum sit, fecerit: aut ab omnibus heredibus pœnam committi pro portione hereditaria, aut ab uno proportione sua. Ab omnibus, si id factum de quo caatum est, indiuiduum sit, veluti iter fieri: quia quod in partes diuidi non potest, ab omnibus quodammodo factum videretur. At si de eo caatum sit, quod diuisione recipiat, veluti, amplius non agi: tum eum heredem qui aduersus ea fecit, pro portione sua solū pœnam cōmittere.

heredes, cadat contra faciens in. v. & alij nullo modo.

z Ab uno. scilicet tantum.

a Pro portione sua. etiam uno solo faciente contra promissionē.

b Ab omnibus. committitur. s. pœna pro portione hereditaria.

c Fieri. vel non fieri, scilicet cum promisi per me non fieri quo minus per fundum meum tibi agere liceat. R. & secundum hoc supplebis non fieri, scilicet per me, &c. sed hoc exemplum non videtur bonum: quia inter hoc quod hic exigitur, & illud quod. a] Id est ex modo specificasti. scilicet per me non fieri, &c. fit. j. contraria similitudo ibi, differentiae, &c. vsq; illuc: sed videamus, &c. sed potes tueri vt dicas q ibi fit similitudo, scilicet inter primū. scilicet iter fieri: & hoc secundū, per te nō fieri: quod satis placet. Vel dic non fieri. s. aliquid aliud per quod impediatur meum iter. at illa, per te non fieri quo minus mihi agere liceat, est ergo generalior. prima placet. Sed quæ est differentia inter hanc stipulationem iter fieri, & hanc secundā, per te non fieri, &c. Respon. prima vt fiat & præstetur, secunda vt præstitum non impediatur. & forte alius præstiterat: non ille qui modo promittit non impediturum.

d Factum videretur. sed ille tenerit familie ericiscundæ cohedibus. & facit. s. de ope. no. nun. l. de pupillo. §. si plurimum.

e At si de eo. scilicet factō. secus autem in dato promisso, id est in promissionē dandi: vt. j. l. proxi. §. fina. Rog.

f [Quod. id est quia.]

g Diuisionem. speciale in hoc factō quod sit diuiduum, sed sui natura omnia facta sunt indiuidua: vt. §. eo. l. ij. in princ.

h Non agi. condicione certi, quæ ex mutuo vel ex stipulatu descendit. K. vel alia etiam actione. [Accursius.]

i solū pœnam. j. l. proxi. §. fi. cōtra. sol. cū aliquid fieri vel non fieri promittitur: hæc distinctio [diuidui & indiuidui] est adhibēda: ibi cum aliquid dari promissum est, secundū lo. idē [secundū] Ir. per hæc verba distinctio diuidui & indiuidui ad factū pertinet, nō ad dationē, &c. ratio est: quia quod ab uno dari debet, melius potest per alij dari, q vñus factū per alterū b explicari: & ideo non imputatur coheredi si non adimpleat factū alterius [cū est diuidū] nec [etiā] potest facere coheredē habere ratū, sicut potest pro eo soluere. vel, hīc & ibi committitur, sed non quantum ad exactiōrem. & dic plenius vt no. §. si quis cau.l. si seruus. §. fi. [Accursius.]

k Committere. quia actiones hereditariae ipso iure inter heredes diuisae sunt. Rog.

\* Vide hūc s. cōmentarios Vdalrici ci Zafij.

a Inclusa. id est quia.  
dēsunt Flor. b Peccari. alias spectari, & alias peccari id est prohiberi, & alias  
recte.  
c Non fieri. quam habes supra eo.l.ij.§.fin.  
d Sed videamus. hanc scrupulosam literam sic intellige: Fecerat  
supra comparationem  
inter casum illum, iter  
fieri: & illum, non fieri  
quo minus agere ire li-  
ceat. nunc autē obiicit  
contra hanc similitudi-  
nem dicendo, ne, id est  
an in hoc casu iter fieri,  
qui est primus hu-  
ius. §. nō sit idem quod  
in hoc sequenti casu,  
ire agere licere, ad quē  
eum comparasti? sed  
magis idem quod in  
hoc sequenti de rato:  
hoc est dicere, an non  
sit indiuiduum, sed magis  
diuiduum: vel dic  
ecōtra, vt verbum hoc  
non referas ad iter fieri,  
sicut supra: sed ad  
iter non fieri: & sic ecō-  
tra. & certe dicit Paulus  
non esse idem, sci-  
licet hoc casu iter fieri,  
quod est in isto de rato.  
nam illic de rato est di-  
uiduum factum: vt sub-  
iicit. at hic iter fieri vel  
ire agere licere, est in-  
diuiduum, vt dictum  
est: & hoc si habeas,  
Paul. respōn. nōn esse  
idem. & sic Pis. sed alibi deest b nōn. & tunc dic: nec hīc, cum  
nōt amplius agi stipulor: non sit idem quod est cum stipuler  
per te non fieri, &c. & vtique non idem est, sed magis idem quod  
in illa Titium heredēmque, &c. & vere idem est hīc. nam hac stipulatione,  
Titium heredēmque, &c. solus tenetur qui non habuit  
ratum, & solus ex stipulatione ager, & sic vbi factum est diui-  
duum, non differt inter heredes stipulatoris & promissoris.  
**ADDITIO.** Posterior interpretatio recta est, excepto, quod illa  
verba & Paulus respondit, abesse debent. Contius.

c Magis idem. scilicet sit. [Ir.]  
In illa stipulatione. videri potest.  
Habiturum. vbi stipulatio diuidi potest.  
Non item esse. Pis. est non. sed alias deest non.  
Et solus. ex heredibus promissoris.  
Tenebitur. nomine pœnae.

Solus ager. ex heredibus stipulatoris. Accursius.  
Non potest. imò potest: vt infra rem ra. ha. si procurator. ij. re-  
spon. Solu. vt ibi. Item facit supra ad le. Fal. l. pœnales. §. Julianus.  
& infra de prætor. Stipul. l. prætori. §. incertam. & supra fami. ercis.  
aut memine  
rim prefta.  
rim prefta.  
loci explicata. m Non potest. imò potest: vt infra rem ra. ha. si procurator. ij. re-  
spon. Solu. vt ibi. Item facit supra ad le. Fal. l. pœnales. §. Julianus.  
& infra de prætor. Stipul. l. prætori. §. incertam. & supra fami. ercis.  
aut memine  
rim prefta.  
Et damni infecti. Stipulatio damni infecti diuiditur inter he-  
redes stipulantis: vt hic, & infra de prætor. Stipul. l. prætori. §.  
incertam. Idem in actione in factum qua agitur vt destruatur  
quod factum est post nuntiationem: vt subiicit. sed licet vnuus  
agat de heredibus stipulantis, vel contra vnum de heredibus pro-  
missoris, totum opus restitui vel destrui debet: alias non libera-  
tur conuentus, vt subiicit: vt d. l. prætori. in princ. & supra de  
ope. no. nun. l. antepe. §. quæsitum.

**AMPLIUS**  
non agi) nō  
id est, fuis-  
se video a Pau-  
lo ampu-  
ta, quia ea in  
carevolebat,  
& q̄a fuisset  
pueilis re-  
petitio h̄c.  
Huc. vt pro parte agere possint heredes stipulatoris.

Neque restitutio. id est destructio noui operis. & hoc pro eo  
quod est factum facta nuntiatione. Ioan. & quod subiicit, neque  
defensio, scilicet nomine c ædium pro dam. infec. Io. quia aut pro  
toto est cauedum, aut in totam d possessorum fit missio: vt. s. de  
dam. infec. l. in stipulatione. Sed contra. s. de nego. gest. l. si com-  
munes. e sed ibi est sol. sed. [Ir. f] hic exemplificat quod si quis  
promiserit se defensurum: pro parte defendendo non liberatur.

Vel tertio dic defensio in causa evictiōnis de qua primo dixerat. in posterio-  
nam nec venditor nec alter eius heredum potest particulariter re verē hoc  
A defendere emptorem in causa evictiō. vt infra eo. in executione.  
casu nō idē  
eſſe. Sed vi-  
deamus ne  
non idē hīc  
sit, facile Pau-  
li mentē in-  
telligē, & eas difficultates quae cō-  
terōs cogē-  
bant nouas  
quārere in-  
terpretatio-  
nes, facile re  
mouebim⁹.  
Contius.  
c) Ista non  
placeat Bar-  
tolo.  
d] totarum  
manuscript.  
e] Ibi loqui-  
tur quando-  
tes est plu-  
riō tempo-  
re cautionis.  
Bartolus.  
f] pro inclu-  
ſo, in manu-  
ſer. est. H.  
g] Intellige  
quod particu-  
lariſ ſolu-  
tio nō impe-  
dit cōmiti:  
ſed ea com-  
misa quālibet  
pro par-  
te tenetur.  
Barto.  
h] pro inclu-  
ſo, est in ma-  
nuscri mate-  
riæ nō.

ſuæ partis pro portione sua habe-  
bit actionem. Idēmq; est in stipu-  
latione quoque fructuaria, n &  
damni infecti, o & ex operis noui  
nuntiatione. Restitui tamē opus  
ex operis noui nuntiatione pro  
parte non potest. Hæc q vtilitatis  
causa ex parte stipulatōrum rece-  
pta sunt. Ipsi autē promissori pro  
parte neque restitutio r neque de-  
fensio contingere potest.

Hic ponitur tercia diuifio stipu-  
lationum quadrimebris. nam  
omnis stipulatio ſive cōtineat da-  
ri, ſive fieri: item ſive ſit diuidua,  
ſive indiuidua, eſſe vel iudicialis,  
vel prætoria, vel conuentionalis,  
vel communis: de quibus pone  
exemplum vt in text. vſque ad. §.  
ſtipulatio. Paulus.

v. POMPONIVS libro vienſi-  
mo sexto ad Sabinum.

**S** Tipulationum aliae iudiciales  
ſunt, aliae prætoriæ: aliae conu-  
entionales: aliae communes prætoriæ  
& iudiciales. f) Iudiciales ſunt,

Catiō de dolo. Exemplum: Creditor cum  
reddere pignus debitori, & cum hoc iudicis officio compelli-  
tur cauere quod pignus illud nulli alteri vendidit: vel si sit res  
immobilis, quod nullam seruitutem illi rei pignoratæ impo-  
ſuit. Prætoriæ vero stipulations ſunt, quas prætor introduxit:  
vt eſſt stipulatio damni infecti: & cum his etiam continentur  
ædilitiæ stipulations: quia ædiles prætores erant. Conuentio-  
nales stipulations ſunt quæ fiunt inter contrahentes: vt si ven-  
do tibi librum certo pretio, & cum hoc stipulor à te quod vad-  
as pro me Rotam: quia hæc stipulatio eſſt conuentionalis.  
Communes stipulations ſunt, quæ proficiuntur à iudicis offi-  
cio, & à prætoris iurisdictione: ſicut eſſt rei pu. fal. fo. nam  
ali quando hoc fieri præcipit iudeo: aliquando ipſe prætor.  
Item dupla stipulatio pro aliqua re vendita venit à iudice: &  
pro animali forte morboſo venit ab ædilitio edicto. [s t  
i p v l a t i o.] Nunc post diuisionem stipulationum ponit de-  
finitionem stipulationum: dicens quod stipulatio eſſt verbo-  
rum conceptio, qua ille qui promittit, interrogatus promittit  
ſe facturum id quod ab eo petitur. Satis acceptio autem eſſt stipulatio  
quæ continet & ſecum trahit fideiſſorem, vel pigno-  
rum dationem, & ponit similitudinem: quia ſicut ſatisfacere, eſſt  
ſoluere quod debemus: ita ſatis accipere eſſt dare fideiſſorem  
vel pignora quibus quiſ contentus eſſt debet: qui fideiſſores  
vel pignora obligabuntur ſicut principaliſ promiſſor. [s i s o r-  
t e m] Titius promiſit mihi. c. ſoluenda in festo Paſchæ: & fi  
non ſolueret, tunc promiſit pœnam. l. aureorum. moritur Ti-  
tius reliquit duobus heredibus. vnuſ heredum ſoluit medietatem  
fortis, ſcilicet. l. termino adueniente: alter heres nihil ſoluit.  
quæritur an nihil minus pœna. l. committatur in ſolidum?  
Et respon. quod ſic contra ambos heredes. ſed ille qui moram  
fecit in ſoluendo, debet ſeruare coheredem ſuum indemnum.  
Idem eſſt si arbiter ex compromiſſo facto ſub pœna, tulit ſenten-  
tiam. nam ſi vnuſ heredum paruit ſententia, alter non: nihil  
minus committitur pœna in ſolidum. nam in huiusmodi stipu-  
lationibus nō potest aliter constitui, quin fiat iniuria stipulatori.  
Franciscus.